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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací mobilní aplikace pro žáky základních

škol. Součástí práce je webová aplikace, která slouží učitelům pro předávání dat aplikaci.

Teoretická část práce se zabývá porovnáním již existujících aplikací a popsáním vhodné

technologie pro realizaci. V praktické části je vyvinuta aplikace v jazyce Java pro operační

systém Android a webová aplikace.
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TITLE

Mobile application for primary schools.

ANNOTATION

The Bachelors thesis is focused on developing mobile application for students of primary

schools. Thesis includes web application which allows to teachers put data into application.

Theoretical part is based on comparison similar application and describing appropriate

technology for realization. The practical part includes developing application in Java

programming language and developing web application.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy většina lidí vlastní chytrý telefon, existuje tisíce aplikací.

Od jednoduchých aplikací nebo her až po aplikace složité. Aplikace nám v mnoha případech

usnadňují život. Pro cestování již nepotřebujeme papírové mapy. Pro plánování používáme

kalendář v telefonu. Dokonce je možné sehnat pomocí aplikace ubytování či odvoz.

Tato práce popisuje tvorbu dvou aplikací pro operační systém Android. Jedná se o aplikaci

určenou pro žáky a pro aplikaci určenou pro učitele. Operační systém Android byl vybrán

z jeho výrazného zastoupení na trhu a také z důvodu programovacího jazyka, kterým je Java.

Aplikace pro žáky by měla být nápomocná žákům základních škol, ať se již jedná o

zapomínání domácích úkolů či přípravy na hodinu. Součástí práce je i webová stránka díky

níž bude možné vkládat data do databáze se kterou bude mobilní aplikace propojena.

Aplikace pro učitelům umožňuje přidávat známky jednotlivým žákům. Dále umožňuje

přidávat absence a aktuality.

V teoretické části se práce zabývá porovnáním podobných aplikací, které jsou na trhu a jsou

popsány vhodné technologie pro vývoj mobilní a webové aplikace.
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1 VÝZKUM JIŽ EXISTUJÍCÍCH ŘEŠENÍ

V době, kdy je aplikací převeliké množství, je zbytečné psát mobilní aplikace stejnou, nebo

velice podobnou již existující aplikaci. Proto je provedena rešerše podobných aplikací.

Zjištění nedostatků těchto aplikací může vést k lepšímu vytvoření aplikace vlastní.

1.1 Systém Bakaláři

Jedná se o nejrozšířenější online systém pro zjednodušení správy školní agendy.

V současnosti jej používá více než 3500 českých škol. Tento systém se skládá z programu pro

evidenci žáků a zaměstnanců. Webová aplikace slouží pro komunikaci mezi školou a rodinou.

Umožnuje zobrazovat informace o prospěchu docházce či úkolu, a i možnost omlouvání žáků.

Mobilní aplikace je určená pro žáky, rodiče a učitele. Mobilní aplikace umožňuje podobnou

funkcionalitu jako aplikace webová, přičemž umožňuje i režim offline, tedy stáhnout data

a následně je prohlížet bez připojení k internetu[1]. Aplikace Bakaláři je zobrazena na Obr. 1.

Obr. 1: Mobilní aplikace Bakaláři[1]

1.2 Škola OnLine

Mobilní aplikace Škola OnLine od stejnojmenné firmy nabízí komplexní řešení pro školy.

Mobilní aplikace slouží pro žáky, učitelé a pro rodiče. Učitelé mohou například sledovat

změny v rozvrhu, zadávat známky a zapisovat do třídnice, číst, posílat zprávy, a zadávat

hodnocení chování žáka a další. Pro žáky a rodiče je pak možnost sledovat aktuální rozvrh

i se suplováním a školními akcemi. Dále sledovat přehled plánovaných písemek a domácích
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úkolů. Rodiče pak mohou omlouvat absenci či komunikovat se školou prostřednictvím

zpráv[2]. Aplikace Škola OnLine je znázorněna na Obr. 2.

Obr. 2: Aplikace Škola OnLine

1.3 School Manager

School Manager je aplikace pro vytváření známek, rozvrhu a přehledu o zkouškách a úkolech.

Autorem aplikace School Manager je Jan Bína. Pro zadávání známek je možno si vybrat, zda

uživatel chce zadávat známky systémem bodů (zlomek) případně číslem (desetinné číslo). Při

zadávání známky je nabídnuta uživateli možnost výběru předmětu, případně jeho vytvoření

a také možnost vytvoření či přidání semestru. Samostatná známka pak patří do určitého

předmětu a semestru včetně data, kdy byla známka zadána. Aplikace umožňuje sestavit si

rozvrh. Bezplatná verze aplikace ale neumožňuje při vytvoření předmětu v určitý čas nastavit

opakování předmětu. Tím se stává bezplatná verze nevhodná pro vytvoření školního rozvrhu.

Dále pro bezplatnou aplikaci je omezení množství semestrů, kategorie událostí a možnost

nastavit si upozornění na události. Aplikace také umožňuje přidávat události a kategorie

události, do kterých lze události vkládat. Události umožňují nastavit si upozornění. Aplikace

nabízí vytvoření tří widgetu, a to pro rozvrh, známky a nadcházející události. Aplikace School

Manager je zobrazena na Obr. 3.
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Obr. 3: Aplikace School Manager
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2 OPERAČNÍ SYSTÉM ANDROID

Tato kapitola popisuje platformu Android a její základní komponenty. Mobilní aplikace

je napsána pro operační systém Android. Důvodem vyběru operačního systému Android je

jeho dominantní pozice na trhu. Proto vývoj aplikace pro Android představuje velký tržní

potenciál. Výhodou pro vytváření aplikací na Android je v tom, že je možné, použít počítač

s libovolným operačním systémem, tedy Windows, Linux i OS X. Až do letošního roku byl

jediným oficiálním programovacím jazykem pro vývoj Android aplikací jazyk Java. V květnu

roku 2018 Google oznámil, že přidává další oficiální jazyk, kterým je Kotlin. Kotlin je

programovací jazyk, který běží nad JVM (Java Virtual Machine), přičemž je plně

interoperabilní s jazykem Java. Pro vytvoření aplikace jsou zapotřebí dva balíky softwaru[3]:

• Java Development Kit (JDK),

• Android Studio.

Tabulka 1: Zastoupení operačních systémů na trhu

Operační systém Procentuální zastoupení v %

Android 73,11

IOS 20,34

Windows OS 0,71

Ostatní 5,84

2.1 Android Studio

Android studio je volně stažitelný oficiální nástroj pro vývoj aplikací pro Android. Dříve

společnost Google doporučovala pro vývoj aplikací používat vývojové prostředí Eclipse [3].

2.2 Základní součásti aplikace pro Android

Mobilní aplikace pro operační systém Android jsou složeny ze čtyř základních komponentů.

Tyto komponenty jsou realizovány jako třídy v Javě [3].

Aktivity (Activity)

Aktivita je třída, která slouží pro zobrazování grafického rozhraní uživateli. Aplikace může

obsahovat více aktivit, které si mezi sebou mohou odevzdávat údaje. Typicky k tomuto účelu

slouží třída Intent. Aktivity umožňují ovládání aplikace a zobrazení informací

uživatelům, přičemž by měla být navržena tak, aby umožnila uživateli soustředit se na

konkrétní věc, kterou uživatel potřebuje realizovat.
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Služby (Services)

Služby se používají pro déle trvající operace a pro operace běžící na pozadí. Služby umožňují

provádět operace paralelně s hlavním vláknem, jako je například přehrávání služby na pozadí

či získávání dat ze serveru. Oproti aktivitě služby nepotřebují uživatelské rozhraní. Služba se

vytvoří zděděním třídy Service nebo IntentService.

Broadcast recievers

Tyto objekty poslouchají (pracují) na pozadí a reagují na události, které se odehrávají

na zařízení. Typickým příkladem je například přijetí SMS či e-mailu.

Poskytovatelé obsahu (Content providers)

Umožňují ukládání nebo sdílení dat mezi více aplikacemi a procesy. Aplikace tedy může

přistupovat k jiným aplikacím, které vystupují jako poskytovatelé obsahu.

2.3 Databáze SQLite

Android disponuje vestavěnou databází SQLite. Jedná se o malou, avšak výkonnou relační

databázi. Databáze pracuje bez serveru a nevyžaduje instalaci a nemá žádné konfigurační

soubory. Na rozdíl od jiných databází jako je MySQL či Oracle používá jen klientskou část,

zastává funkce klienta i serveru zároveň. Aplikace pak přistupuje k souboru, kde jsou uložena

data. SQLite podporuje funkcionalitu klasických databázových serveru. Umožňuje podporu

více tabulek, indexování, možnost vytváření spouští a pohledů. Soubory obsahující data, lze


[…]


Správa tříd slouží pro vytvoření či odebrání třídy. Při vytvoření je také nutné vybrat učitele

pro danou třídu. Správa tříd je znázorněna na Obr. 27.

Obr. 27: Správa tříd
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6.4.2 Správa učitelů

Správa učitelů umožňuje administrátorovi přidat, odebrat či upravit učitele. Nastavit učiteli

předměty a změnit jeho heslo. Správa učitelů je znázorněna na Obr. 28.

Obr. 28: Správa učitelů

6.4.3 Správa žáků

Správa žáků slouží podobně jako správa učitelů pro přidání, odebrání či úpravu žáků. Správa

žáků je znázorněna na Obr. 29: Správa žáků

6.4.4 Správa předmětů

Správa předmětu slouží pro přidání či odebrání předmětu. Správa předmětů je zobrazena

na Obr. 30.

6.5 Učitelská sekce

Učitelská sekce představuje nejvyužívanější sekci ve webové aplikaci. Učitel zde nalezne

předměty, které učí, případně pokud je třídní tak i svou třídu.

6.5.1 Moje Předměty

Po přístup do této sekce se učiteli zobrazí seznam předmětů, které učí. Po vybrání předmětu

se zobrazí stránka se seznamem žáků včetně s jejich známky. Učitel zde má možnost přidat

známku. Pro zjednodušení přidávání více známek ze stejné látky zde bylo umístěno pole
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s titulkem popis všem. Po vyplnění tohoto pole se vyplní popisky u všech jednotlivých žáků

a po přidání známky (odeslání formuláře) je tento popis zachován. Přidávání známek

je zobrazeno na Obr. 31. Po přidání se zobrazí zpráva, která informuje učitele o úspěšném

přidání známky. Pokud by chtěl učitel zjistit informace o známce případně tuto známku

upravit či odstranit provede tak kliknutím na známku, načež se mu otevře dialogové okno

s informacemi a možnostmi úpravy. Dialogové okno známky je zobrazeno na

Obr. 32.

Obr. 29: Správa žáků
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Obr. 30: Správa předmětů

Obr. 31: Přidávání známek
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Obr. 32: Dialogové okno známky

Sekce moje předměty také umožňuje přidat procvičování do aplikace pro studenty, či přidat

aktualitu. Pokud učitel chce přidat procvičování tak vybere počet otázek (minimum je 5)

a do dynamicky vygenerovaných polí doplní otázka a správnou odpověď. Přidání

procvičování je zobrazeno na Obr. 33.

Obr. 33: Přidání procvičování

6.5.2 Moje třída

Jak již bylo zmíněno, záložka moje třída je pro učitele, jež jsou učiteli třídními. Tato sekce

obsahuje seznam žáků s možností zobrazit detail žáka a také obsahuje seznam předmětů.
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Sekce moje třída také umožňuje přidávat žákům absence. Přidání absence probíhá tak,

že se u vybraného žáka vybere datum od kdy chyběl a datum do kdy chyběl včetně počtu

hodin které zameškal. Stejně jako v předchozí sekci je možno přidat aktualitu.

6.6 Žákova sekce

Žák má možnost přihlásit se do webové aplikace, přičemž má přístup k datu stejný jako

v mobilní aplikaci. Ukázka žákovy sekce je na Obr. 34.

Obr. 34: Žákova sekce

6.7 Odesílání dat mobilním aplikacím

Odesílání dat probíhá pomocí metod, na které se aplikace odkazují. Typicky daná metoda

přijme od uživatele identifikátor, pomocí kterého se rozhodne, jaká data mobilní aplikace

odeslat. Například pro odeslání známek žáka slouží metoda getZnamkyData(). Průběh metody

vypadá následovně:

1. Provede se načtení žádosti metodou getHttpRequest().

2. Z žádosti se zjistí parametr id (id žáka) metodou getPost().

3. Zjištěný parametr id se použije na dotaz pro databázi, který vybere všechny známky,

které náleží danému žáku.
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4. Získá se objekt typu Selection ze kterého se pomocí cyklu získají objekty typu

ActiveRow.

5. Objekt ActiveRow pak představuje řádek tabulky tedy jednu známku.

6. Známky se uloží do pole a odešlou se jako odpověd typu JSON za pomoci metody

sendJSON().

Metoda handleGetznamkydata() je znázorněna na Obr. 35

Obr. 35: metoda getznamkydata()
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vytvořit mobilní aplikaci pro žáky, kde by měli možnost sledovat

své známky, absence a aktuality k předmětu či třídě. Současně bylo cílem vytvořit i webovou

stránku pro učitele, která by umožňovala přidávat známky, aktuality a absence do systému.

V průběhu byla práce doplněna o mobilní aplikaci pro učitele, která nabízí část funkcionality

jako webová stránka.

Praktická část se zabývala tvorbou jednotlivých aplikací. Nejprve byla popsána aplikace

pro žáky, která začínala návrhem aplikace a specifikací požadavků. Následně byla popsána

implementace jednotlivých aktivit a jejich popis. Mobilní aplikace pro učitele převzala

značnou část kódu od aplikace pro žáky, a to zejména grafické rozhraní. Přidanou hodnotou

této aplikace je možnost přidávání známek, absence a aktualit. Webová aplikace byla

postavena na frameworku Nette. Framework Nette, díky své funkcionalitě, jako je snadné

tvoření formulářů, či dotazování do databáze, práci na webové stránce velmi ulehčil.

Pro získávání dat ze serveru byl nejdříve vyzkoušen přístup, že aplikace ihned po spuštění

žádala po serveru všechna data, která měla zobrazovat. Tento přístup měl však za následek

dlouhé načítání, čímž docházelo ke zhoršení uživatelské zkušenosti s aplikací. Tato strategie

byla změněna tak, že mobilní aplikace stále uchovává data a při přihlášení požádá server

jen o data, která se změnila od posledního přihlášení.
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