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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci pro základní školy, jejíž

obsah bude řízen webovou aplikací na serveru.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V úvodu práce byly stručně popsány tři vybrané aplikace podobného typu, operační systém Android

a technologie vhodné pro tvorbu webových aplikací. V praktické části je podrobně popsána tvorba

mobilní aplikace pro žáky a webové řídící aplikace. Autor navíc vytvořil i mobilní aplikaci pro učitele.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a jsou v ní dodrženy zásady DTP. Autor se v práci dopustil

několika gramatických chyb.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zadané cíle splnil a navíc vypracoval mobilní aplikaci i pro učitele.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Výsledek kontroly ukázal na shodu menší než 5% u všech souborů.

Otázky k obhajobě:

Jak mobilní aplikace reagují na výpadek/nepřítomnost internetu?

Práci k obhajobě: doporučuji

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 22. května 2018

podpis